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Úvod

S rozvojem společnosti a spotřební ekonomiky začalo extrémní využívání plastových

materiálů. Jedná se o látky s vhodnými vlastnostmi především pro spotřebitele, kteří

si chválí jejich pevnost, odolnost i pružnost. V současnosti jsou součástí každodenních

činností a řada lidí si bez nich nedokáže představit ani jediný den. Tento původně

zázračný materiál dnes působí řadu problémů a řada dalších se bude časem objevovat.

Plast se vlivem vnějších faktorů rozpadá na menší kusy, které se jednoduše šíří životním

prostředím. Takto vzniklým částicím se říká sekundární mikroplasty. Mikroplasty

se začaly vyrábět také jako pelety v průmyslu nebo části do produktů osobní péče

(peelingy, zubní pasty), ty označujeme jako primární mikroplasty. Mikroplasty mají

velikost menší než 5 mm a mohou mít různý tvar - vlákna, fragmenty, kuličky a pelety.

Primární i sekundární mikroplasty se mohou působením přírodních podmínek rozpadat

na ještě menší částice, které se nazývají nanoplasty. Fragmentace je velice snadná a dnes

již víme, že není v našich silách odstranit všechny plasty a z nich vzniklé mikroplasty

v životním prostředí, i kdyby se jejich výroba zastavila a už by žádné další plasty

nevznikaly.

Málo diskutovaným problémem je mikroplastová kontaminace zemědělských polí.

I v rozvojově vyspělých zemích dochází k aplikaci čistírenských kalů na zemědělská pole

a zanášení životního prostředí cizorodými částicemi. Kal z čistíren odpadních vod

obsahuje ve velké míře mikroplastové částice, které se do něj dostaly z domácností, ale

i vlivem atmosférické depozice a splachy ze zemského povrchu. Půda je tou nejcennější

částí, kterou zde na Zemi máme. Měli bychom si ji chránit, a ne ji dobrovolně

kontaminovat. Jsou známy možnosti akumulace mikroplastových částic v rostlinách,

příjem se uskutečňuje především kořenovými vlásky, ale zaznamenány byly i případy

příjmu rostlinnými průduchy. Mikroplasty se hromadí v rostlinách a následným

zpracováním se mohou stát i součástí potravin, které lidé konzumují. V roce 2020 byly

objeveny mikroplastové částice i v lidském těle (krev, gastrointestinální trakt, placenta,

mateřské mléko i stolice). Jejich původ se dá velmi těžko odhadnout, protože

s plastovými částicemi lidé manipulují každý den a expozice může být skrz potraviny,

vzduch i poraněnou pokožku. Potraviny mohou být kontaminovány vnitřně, ale i vlivem

využívání plastových obalů. Dnes je většina potravin zabalena v plastu z důvodu zajištění

vhodných přepravních podmínek. Z obalů se však mohou například vlivem teplotních

výkyvů uvolňovat mikroplastové fragmenty a kontaminovat potraviny. Značný problém
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působí také kontaminace vodních zdrojů. Mikroplastové částice prostupují půdními

vrstvami a mohou se dostat až k podzemním zdrojům vody. Pitná voda

se v České republice získává právě především z podzemních zdrojů a balená voda

v plastových obalech také obsahuje mikroplasty.

Voda, která jakýmkoliv způsobem změní svoje vlastnosti se označuje jako voda odpadní.

Odpadní vody se dělí do několika kategorií podle vzniku a míry znečištění.

Čistírny odpadních vod mají za úkol odpadní vodu vyčistit na požadovanou kvalitu.

Zároveň ale nejsou vybaveny žádným specializovaným zařízením, které

by mikroplastové částice zachytávalo. Jsou místa, kde se mikroplasty dokážou zachytit,

jde především o česle a čistírenský kal. Zachycený materiál na hrubých i jemných česlích

je ve většině případů odvážen na skládky. Čistírenský kal se zpracovává různě, nesmí

se sice skládkovat, ale je možné ho kompostovat. Z vytvořeného zemědělského kompostu

se ale mikroplasty mohou uvolňovat do půdy.

Studií a výzkumů již byla provedena celá řada, stále více vědců se tímto aktuálním

globálním problémem zabývá. Stále ale nejsou objasněny všechny mechanismy

transportu mikroplastů ani jejich působení na živé organismy.
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Cílem diplomové práce je:

• Zpracovat literární přehled o mikroplastech, jejich výskytu, transportu

a odstranění. Zmínit základní informace o odpadních vodách, čištění odpadních

vod a zpracování kalu. Uvést poznatky, o metodách sloužících k analýze

mikroplastů.

• Pomocí elektronového mikroskopu zjistit:

- zda se mikroplasty uvolňují ze syntetického oblečení a je možné jejich

nalezení v odpadní vodě z domácí sušičky na prádlo

- jaké množství mikroplastů projde ČOV na přítoku

- jaké množství mikroplastů odteče do recipientu – řeky Sázavy

- zda ČOV dokáže zachytit mikroplasty, pokud ano, tak v jaké fázi

čistícího procesu

- jaké množství mikroplastů lze nalézt v odvodněném kalu

- jaké množství mikroplastů je možné nalézt na zemědělské půdě, kde

nedochází k aplikaci zemědělského kalu

- jaké množství mikroplastů je možné nalézt na zemědělské půdě, kde

dochází k aplikaci zemědělského kalu

- zda se mikroplasty nachází v menších tocích bez přítomnosti ČOV

• Posunout znalosti získané během zpracování bakalářské práce. Nabýt nových

teoretických poznatků v oblasti mikroplastů. Rozšířit praktické zkušenosti při

práci v laboratoři.

• Potvrdit výskyt mikroplastů skenovacím elektronovým mikroskopem

a elektronově disperzní analýzou vzorku.
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1 Teoretická část

V teoretické části jsou zmíněny základní informace o odpadních vodách a o procesech,

vedoucích k jejich vyčištění. Větší část je věnována plastovým částicím, ze kterých

vznikají mikroplastové a nanoplastvé částice škodlivé pro životní prostředí a v něm žijící

organismy.

1.1 Voda a její vlastnosti

Voda je velmi důležitou součástí života na Zemi, bez vody by život neexistoval

a je z velké části také součástí všech živých organismů. Je limitujícím faktorem pro lidský

život a tvorbu osídlení (Pošta & kolektiv, 2005). Zacházení s vodními zdroji odpovídá

kulturnímu, sociálnímu i ekonomickému stupni rozvoje dané společnosti

(Hlavínek, et al., 2003). Lidé vodu využívají, ale nikdy ji zcela nespotřebují a poté se z ní

stává voda odpadní (Herle & Bareš, 1990).

Hydrosféra je označení veškerého vodstva na Zemi (Pošta & kolektiv, 2005).

Zahrnuje vodu podzemní, povrchovou, atmosférickou a vodu vázanou ve sněhu i ledu

(Sojka, 2013). Má různé vlastnosti, většina z nich závisí na prostředí, ve kterém

se vyskytuje. Takto funguje například teplota, na základě které rozlišujeme vodu

podzemní, termální a hypertermální. Nebo i barva, zákal, průhlednost, pach i chuť

vody. Mimo jiné je i velmi dobrým polárním rozpouštědlem (Pošta & kolektiv, 2005).

Změna klimatu a neustále se rozšiřující znečištění životního prostředí způsobují

nedostatek pitné vody pro velkou část světové populace (Sojka, 2013). Pitná voda

se získává především z podzemních, ale i povrchových vodních zdrojů. Její dostatečné

zásoby jsou stále větším celosvětovým problémem z důvodu zvyšující se poptávky

a rostoucímu znečištění vodních zdrojů (Pošta & kolektiv, 2005).

1.1.1 Odpadní vody

Jako odpadní vody jsou označovány všechny vody, které během použití změnily svoji

jakost, tzn. chemické a fyzikální vlastnosti (Hlavínek, et al., 2003). Ve většině případech

se jedná o vody z domácností, zdravotnictví i zemědělství. Je možné sem zařadit i vody

srážkové, které by mohly ohrozit kvalitu vod podzemních, vody ze skládek odpadu i vody

průmyslové (Sojka, 2013).
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1.1.1.1 Znečišťující látky odpadních vod

Odpadní vody jsou druhem vod znečištěných různými přírodními i antropogenními

látkami. Jedná se o látky a částice rozpustné i nerozpustné, organické i anorganické.

Konkrétně lze uvést například barviva, těžké kovy, bakterie, písek, hlínu, brusný prach

a spoustu dalších. Nejzávažnější problémy ve vodě způsobují nerozpuštěné látky, které

se ve vodním toku usazují a tvoří kalové lavice. Následným anaerobním vyhníváním

mohou zapříčinit úhyn vodních živočichů. Hodnotu znečištění lze stanovit pomocí

fyzikálních, chemických, radiologických, biologických i ekologických ukazatelů

(Pošta & kolektiv, 2005).


[…]


12. voda z odtoku 0,4 µm PE 16 min. 110 ml

13. voda z odtoku 0,4 µm PE 35 min. 400 ml

14. voda z přítoku 0,4 µm PE 180 min. 400 ml

15. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 75 min. 400 ml

16. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 100 min. 400 ml

17. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 60 min. 400 ml

18. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 70 min. 400 ml

19. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 80 min. 450 ml

20. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 140 min. 400 ml

21. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 80 min. 500 ml

22. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 120 min. 500 ml

23. rozložený kal 0,4 µm PE 6 min. 800 ml

24. rozložený kal 0,4 µm PE 6 min. 800 ml

25. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

26. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

27. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

28. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

29. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

30. voda z přítoku 0,4 µm PE 270 min. 400 ml

31. voda z přítoku 0,4 µm PE 150 min. 400 ml

32. voda z přítoku 0,4 µm PE 180 min. 500 ml

33. voda z přítoku 0,4 µm PE 200 min. 400 ml

34. voda z přítoku 0,4 µm PE 165 min. 400 ml

35. voda z přítoku 0,4 µm PE 180 min. 400 ml

36. voda z přítoku 0,4 µm PE 160 min. 300 ml

37. voda z přítoku 0,4 µm PE 200 min. 400 ml

38. voda z přítoku 0,4 µm PE 170 min. 400 ml

39. voda z potoka 0,4 µm PE 14 min. 1000 ml

40. voda z potoka 0,4 µm PE 10 min. 1000 ml

41. voda z potoka 0,2 µm PE 65 min. 1000 ml

42. voda z potoka 0,4 µm PE 14 min. 1000 ml

43. rozložený kal 0,2 µm PE 10 min. 800 ml

44. rozložená půda 0,4 µm PE 4 min. 800 ml
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45. rozložená půda 0,4 µm PE 8 min. 800 ml

46. rozložená půda 0,4 µm PE 12 min. 800 ml

47. – 59. mezera mezi 1 a 2 odběrem

60. voda z potoka 0,4 µm PE 20 min. 1000 ml

61. voda z potoka 0,4 µm PE 22 min. 1000 ml

62. voda z potoka 0,4 µm PE 15 min. 1000 ml

63. voda z potoka 0,4 µm PE 23 min. 1000 ml

64. voda z odtoku 0,4 µm PE 60 min. 350 ml

65. voda z odtoku 0,4 µm PE 90 min. 500 ml

66. voda z odtoku 0,4 µm PE 70 min. 500 ml

67. voda z odtoku 0,4 µm PE 75 min. 550 ml

68. voda z odtoku 0,4 µm PE 77 min. 600 ml

69. voda z odtoku 0,4 µm PE 90 min. 500 ml

70. voda z odtoku 0,4 µm PE 60 min. 550 ml

71. voda z odtoku 0,4 µm PE 80 min. 450 ml

72. rozložený kal 0,4 µm PE 5 min. 800 ml

73. rozložený kal 0,4 µm PE 7 min. 800 ml

74. rozložený kal 0,4 µm PE 7 min. 800 ml

75. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

76. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

77. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

78. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

79. rozložený kal 0,2 µm PE 1 min. 2 ml

80. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 120 min. 500 ml

81. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 163 min. 400 ml

82. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 90 min. 500 ml

83. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 180 min. 400 ml

84. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 204 min. 500 ml

85. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 220 min. 500 ml

86. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 143 min. 500 ml

87. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 165 min. 500 ml

88. domácí sušička na prádlo 0,4 µm PE 35 min. 200 ml

89. voda z přítoku 0,45 µm NC 150 min. 300 ml

90. voda z přítoku 0,45 µm NC 150 min. 300 ml

91. voda z přítoku 0,45 µm NC 180 min. 350 ml

92. voda z přítoku 0,45 µm SKLO 150 min. 300 ml

93. voda z přítoku 0,45 µm SKLO 145 min. 300 ml

94. voda z přítoku 0,45 µm SKLO 205 min. 450 ml

95. voda z přítoku 0,45 µm SKLO 105 min. 350 ml

96. voda z přítoku 0,45 µm NY 175 min. 300 ml

97. voda z přítoku 0,45 µm SKLO 190 min. 350 ml

98. voda z přítoku 0,4 µm PE 180 min. 250 ml

99. voda z přítoku 0,4 µm PE 200 min. 300 ml

100. rozložená půda 0,4 µm PE 6 min. 800 ml

101. rozložená půda 0,4 µm PE 10 min. 800 ml

102. rozložená půda 0,4 µm PE 12 min. 800 ml

103. voda z přítoku 0,4 µm PE 210 min. 450 ml