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Studentka svojí prací úspěšně navázala na předchozí téma bakalářské práce a velice
zajímavým způsobem jej rozvinula a vypracovala. Téma diplomové práce je zaměřené ještě
konkrétněji a týká se oblasti, která systémově není řešena. Přitom se týká oblasti, která je
zcela zásadní – mikroplasty nacházíme opravdu všude, v tělech rostlin a živočichů, našich
tělech, v okolním prostředí. Aplikací kalu z čistíren odpadních vod na zemědělskou půdu
dochází k dalšímu zamořování půdy významným množstvím mikroplastových částic, které
čistírny odpadních vod z vody odstraní.

Studentka pracovala opět zcela samostatně a využívala postupů, které se naučila
v předchozí bakalářské práci. Nově sama vyzkoušela metody rozkladu vzorků kalu a půdy,
což je postup nutný pro odstranění příměsí a získání použitelného vzorku, který by obsahoval
mikroplasty pozorovatelné elektronovým mikroskopem. V práci jsou rovněž hodnoceny
vzorky odpadních vod, vody z potoka a další srovnávací vzorky. Studentka opět aktivně
spolupracovala s pracovníky Vodovodů a kanalizací Havlíčkův Brod a.s., v rámci
vyhodnocení pomocí elektronové mikroskopie a EDS analýz potom s Bc. Markem Vojtou.
Práci si plánovala a organizovala sama, opět prokázala vynikající orientaci ve studované
problematice a výbornou práci se zahraniční literaturou.

Samotná práce je psána čtivě, rešeršní část je kvalitně zpracována, obsahuje dostatečné
množství literárních odkazů a pokrývá dostatečně studovanou problematiku, experimentální
část je komplexní, s kvalitní obrazovou dokumentací.

Celkové hodnocení:

Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č.
111/98 Sb., práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci králové dne 5. 6. 2023

RNDr. Alena Myslivcová Fučíková, Ph.D., školitel